U svakom slučaju, arhivske vijesti o Ivanu Hreljiću, kao tipičnom predstavniku one grupe graditelja koji su izrasli iz razvijenih zanatskih porodičnih kamenarskih radionica, omogućuju nešto jasniji uvid i u onaj dio kamenarske djelatnosti koja je stajala u temeljima graditeljskog preporoda Šibenika tijekom petnaestog stoljeća. Upravo su Hreljić i ljudi poput njega pružili Jurju Dalmatincu mogućnost učinkovita izvršavanja pojedinih zadataka i realizaciju određenih ideja, ali i onaj za njega tako karakterističan poduzetnički pristup, u kojem je majstore koji su ušli u njegov krug koristio na onaj način i u onolikom obujmu koliko su se mogli uklopiti u njegove zamisli i projekte.

Prilozi

1.

1449., 19. XII. – U Šibeniku. Juraj Dalmatinac ugovara s Ivanom Hreljićem i Vukašinom Markovićem rad na paškim zidinama te im za suradnika daje Iva Stjepanova Franulovića. Dokument poništen 5. II. 1451. (oštećeno)

Conuentio inter magistrum G(eorgium) lapicidam ex vna parte et cetera.

Millesimo CCCCXLVIII, indictione XII et die XVIII mensis suprascripti. Actum ubi supra. Coram ser Michaelae quondam Cuitani examinatore comunis, presentibus ser Florio filio ser Iohannis Tobolouich et Luca filio Radasini Hus (?) de Sibenico testibus uocatis et rogatis. Ibiqum cum hoc sit quod (quedam – prekrizeno) magister Georgius quondam Mathei lapicida habitator Sibenici et protomagister fabrice ecclesie Sancti Iacobi de Sibenico se obligauerit comunitati ciuitatis Pagi facere et fabricare quoddam ediffitium in ciuitate noua Pagi silicet quemdam murum comunis et quamdam turim et cetera, prout dicebat apparere publico instrumento facto in dicta ciuitate ... (početak nove stranice oštećen) ipsi magister ... et ... fiendo et effodere terram ubi principaliter ... dicti ediffitii. Et insuper promisit sibi dare pro (quolibet passu) muri siue ediffitii predicti ducatos quinque (auri – prekrizeno) cum dimidio auri prout continentur in eodem instrumento, quam conuentionem instrumentum dicebat se vidisse et etiam locum ubi fabricabitur dictum ediffitium. Nunc vero dictus magister Georgius ex vna parte et Iohannes Hrellich lapicida de Sibenico et Vuchasinus Marcouich murarius de Sibenico ex alia parte interconuenerunt hoc modo videlicet

quod dicti Iohannes et Vucasinus debeant et teneantur et sic promisserunt facere et construere dictum totum ediffitium muri et turis, prout idem magister Georgius tenetur vigore predictae conuentionis, et cum illis pacti, conuentionibus et obligationibus in suprascripto instrumento expressis et contentis. Idem uero magister Georgius debeat et teneatur et sic promisit dare ipsis Iohanni et Vucasino in tertium eorum sotium et laboratorem Iohannem filium Stephani Franulof de Sibenico lapicidam, quem predicti Iohannes et Vucasinus voluntarie in eorum sotium asumperunt. Promittens idem magister Georgius facere et soluere tertiam partem omnium et singularum expensarum fiendarum circa predictum ediffitium. Dicti uero Iohannes Hrellich et Vucasinus promiserunt facere (dua – prekrizeno) reliquas duas partes dictarum expensarum. Insuper dictus magister Georgius promisit et se obligauit facere dare ipsis Iohanni et Vucasino et eorum soto supradictam calcem et harenam et facere effodere fundamenta ipsius ediffitii prout dicta comunitas tenetur et obligata est dicto magistro Georgio. Cum hoc pacto quod dictus magister Georgius primo et ante omnia pro eius auantagio debeat habere ex pretio suprascripto dicti ediffitii ibidem fiendi pro quolibet passo ipsius ediffitii (du – prekrizeno) medietatem vnius ducati, deinde residuum predicti pretii diuidatur in tres partes, quarum vna sit dicto magistro Georgio et due sint dictorum Iohannis Hrellich et Vucasini equaliter inter eos diuidende. Item pactum extitit inter dictas partes quod dictus Iohannes Hrellich et Vucasinus non possint conuenire aliquomodo de aliquo laborerio siue ediffitio in dicta ciuitate Pagi quod

laborerium siue ediffitium esset pro comunitate predicta. Et hoc non possint facere sine licentia ipsius magistri Georgii. Si uero fabricauerint aliquod ediffitium prout dictum est sine eius licentia tunc teneantur et sic promisserunt dare ipsi magistro Georgio pro quolibet passo muri quem ibidem fabricauerint ut supra medietatem vnus ducati auri. Item econuerso si dictus magister Georgius conuen... (početak nove stranice oštećen) ... quod labor... ... admonere predictos Iohannem ... ipsum laborerium ... autem debeat eum ... predictis Iohanni et Vucasino qui teneantur ... Georgio medietatem vnus ducati pro quolibet passo m(uri quem fecissent) ibidem dicti Iohannes et Vucasinus. Et hoc teneatur facere ipse magister Georgius dum tamen dicti Iohannes [et] Vucasinus poterint complere et construere tale laborerium in termino in quo ipse magister Georgius conuenerit cum dicta comunitate de tali laborerio. Item extitit pactum inter predictas partes quod dicti Iohannes et Vucasinus debeant et sic promisserunt insimul cum dicto Iohanne Franulof circumdare muro quemdam locum dicti magistri Georgii positum ibidem in Pago, qui murus debeat esse altus tria brachia, et hoc omnibus et singulis expensis dicti magistri Georgii, ipsi autem Iohannes et Vucasinus facturam tantum adhibere debeant. Que omnia et singula suprascripta ambe suprascripte partes sibi ad invicem promisserunt perpetuo firma et rata habere, tenere, attendere et obseruare et non contrafacere, dicere uel venire per se nec per alium aliqua ratione uel causa de iure uel de facto, sub pena quarti pluris suprascripti pretii, et sub obligatione omnium (suo – prekriženo) bonorum utriusque partis presentium et futurorum, cum refectione damnorum omnium et expensarum ac interesse littis et extra, et pena soluta uel non tamen rata maneant omnia et singula suprascripta.

(autograf:) *Ego Michael quondam Cuitani examinador comunis me subscripsi.*

(in margine:) *Publicatum pro magistro Georgio infrascripto.*

(in margine:) *1451, indictione 14a, die 6 mensis februarii. Magnificus dominus Christophorus Marcello comes Sibenici cum eius curia, videlicet ser Simone Gliubich, ser Thoma Mirsich et ser Michaelae Simeonich, absente ser Iohannes Mlednich quarto iudice maioris curie, precepit mihi Karoto cancelario Sibenici quod per eorum terminatione ad petitionem magistri Iohannis Crelich et Vocassini Marcouich, cum magister Georgius prothomagister non possit attendere promissioni illis facte per ultrascriptum instrumentum, cassare et annullare deberem ipsum instrumentum, quare de eorum mandato ipsum instrumentum depenauit et annullarii in omnibus et per omnia. Ego Karotus Vitalis cancelario comunis Sibenici scripsi.*

(in margine:) *Examinador ser Michael quondam Cuitani.*

(DAZd, ŠNA, Kut. 13, 14, Rafael Ferro, F 13/8c, fol. 187'-188') (D. Frey – V. Molè, *Der Dom von Sebenico und sein Baumeister Giorgio Orsini, Jahrbuch des Kunsthistorischen Institutes der k. k. Zentral-Kommission für Denkmalpflege*, Bd. VII, Heft I-IV, Wien, 1913., nr. 75. – s pogrešnim datumom 24. XII.)

2.

1455., 25. II. – U Šibeniku. Klesar Ivan Hreljić, u svoje ime i u ime svog brata Luke i klesar Disman Banjvarić, obvezuju se zastupnicima samostana Sv. Spasa isporučiti količinu klesanog kamena s otoka Site, Žuta ili Kamenara dovoljnu za trideset hvati zida, za cijenu od pet libara po hvatu.

Die suprascripto.

(in margine:) *Conuentio monasterii Sancti Saluatoris cum magistro Iohanne Hrellich et magistro Dismano Banuaguarich.*

Actum in camera comunis Sibenici, presentibus ser Daudid Doymi quondam ser Iacobi Nicolini et ser Petro Raceuich testibus. Ibiq̄ue magister Iohannes Hrellich suo nomine et nomine Luce fratris sui pro quo ipse promisit de rato, et magister Dismanus Banguarich lapicide de Sibenico se obligauerunt ser Iohanni Mlednich et ser Marco Iohannis tamquam procuratoribus monasterii Sancti Saluatoris de Sibenico tantam quantitatem bonorum lapidum magnorum et smaratorum quanta sit sufficiens ad fabricam passus triginta muri ad mensuram Sibenici uel plus aut minus prout ipsi monasterio opus fuerit, et hoc aut in insula Siede aut in insula Sotcho aut in insula Camenierich, et hoc usque ad festum Sancte Trinitatis proxime futurum. Et dicti procuratores promiserunt dare predictis lapicidis libras quinque paruorum pro lapidibus cuiuslibet passus subito receptis dictis lapidibus, pro qua parte eius mercedis dicti lapicide renuntiantes exceptioni non numerate pecunie fuerunt contenti et confessi se habuisse et recepisse a dictis procuratoribus libras quadraginta paruorum. Promitentes dictis nominibus omnia et singula suprascripta firma et rata habere et obseruare, sub pena quarti pluris eis in quo fuerit contrafactum suprascriptis tamen firmis manentibus cum refectione damnorum, interesse et expensarum litis et extra.

(DAZd, ŠNA, Kut. 16/IV, Karotus Vitalis, F 15/IIa, fol. 38-38')

3.

1458., 10. VI. – U Šibeniku. Braća Ivan i Luka Hreljić obvezuju se svećeniku Martinu da će načiniti šest pilastara s vanjske strane crkve Sv. Ivana u Uzdolju, ožbukati crkvu izvana i iznutra, pokriti je pločama i zatvoriti neka stara vrata. Marangon Ivan Obertić svjedoči. Dokument je poništen 27. X. 1458.

Die 10 mensis iunii.

(in margine:) *Conuentio presbiteri Martini Ostoych et magistri Iohannis ac Luce Hrellich.*

Actum Sibenici in cancellaria comunis, presentibus ser Stephano Draganich examinatore, ser Iacobo Tauilich et magistro Iohanne Obertich marangono de Sibenico testibus. Ibi que presbiter Martinus Ostoych plebanus Vsdolgie ex Ia parte et magister Iohannes ac magister Lucas Hrellich fratres lapicide de Sibenico ex altera parte taliter conuenerunt videlicet quod dicti fratres se obligauerunt fabricare sex pillastros a parte exteriori muri ecclesie Sancti Iohannis de Vsdolgie de Petrouopoglie, que pillastra esse debeant latitudinis pedum trium et tante altitudinis quante est murus dicte ecclesie et imbuere ipsam ecclesiam intus et extra, ipsamquam coperire planchis, et obturare aliquas eius portas ueteres, et cauare dictas planchas cum manualibus quod sibi dabuntur ab ipso presbitero Martino ad sufficientem pro neccessitate talis operis, ac smarare lapides quod sibi dabuntur et cauabuntur pro dictos manuales. Et hoc usque menses duos proxime futuros. Et dictus presbiter Martinus similiter promisit se daturum predictis fratribus manuales quinque qui cauabunt dictos lapides et adiuuabunt cauare suprascriptas planchas, et omnia facere adiuuabunt (?) que neccessaria fuerint dicto operi, et portabunt omnia neccessaria ad locum ubi fiet dictum opus, similiter dare ibidem prout sit dictis fratribus quecumque fuerint neccessaria ad fabricam talis operis, exceptis expensis oris ipsorum duorum fratrum. Et pro eorum mercede dare ipsis ducatos quindecim auri, pro parte cuius mercedis dicti fratres renuntiantes exceptioni non habite pecunie contenti fuerunt et confessi se habuisse et recepisse a suprascripto presbitero Martino ducatos septem. Reliquos uero ducatos octo idem presbiter Martinus obtulit se dimissurum apud ser Nicolaum Draganich nobilem Sibenici dandos eisdem fratribus quando peractum fuerit totum dictum opus. Promittentes inuicem omnia et singula suprascripta firma et rata habere, tenere, attendere et obseruare, sub pena quarti pluris dicte pecunie quantitatis, qua pena soluta uel non firma tamen et rata maneant omnia et singula suprascripta, cum refectione damnorum, expensarum et interesse, qua pena soluta uel non firma tamen et rata maneant omnia et singula suprascripta.

Die 27 mensis octobris 1458, indictione Va. Actum Sibenici in cancellaria comunis, presentibus ser Simone Gliubich examinatore, ser Michaelae Michoicich et ser Georgio Camenarich ciuibus Sibenici testibus. Antescriptus presbiter Martinus confessus fuit antescriptum opus perfectum fuisse a suprascriptis magistro Iohanne et fratre suo. Et dictus magister Iohannes suo nomine et nomine dicti magistri Luce fratri sui confessus fuit se habuisse

suprascriptos ducatos octo que fuerint depositati apud ser Nicolaum Draganich pro residuo sue mercedis. Insuper dictus magister Iohannes nomine suo et nomine dicti magistri Luce pro quo promisit de tuto (?) se obtulit et promisit omnibus suis expensis coperire siue mandare dictam ecclesiam si aqua transcendet eius cohuperturam usque vnum annum proxime futurum. Promittentes inuicem omnia suprascripta firma habere et obseruare sub pena quarti pluris dictorum octo ducatorum, suprascriptis tamen firmis manentibus volentes pro antescripto conuentu cancellari et cetera.

(Arhiv HAZU, IV b 42, Acta Sibenicensia s. XV, Karotus Vitale, fol. 71)

(S. Gunjača, *Ispravci i dopune starijoj hrvatskoj historiji*, III, Zagreb, 1975., 141)

(M. Hrg – J. Kolanović, *Nova građa o Jurju Dalmatincu*, *Arhivski vjesnik*, XVII-XVIII, Zagreb, 1974-75., 12)

4.

1459., 13. I. – U Šibeniku. Braća Ivan i Luka Hreljić obvezuju se Petru Bačeliću i Martinu Radivoeviću iz sela Široke sazdati crkvu posvećenu Sv. Jeronimu, po ugledu na crkvu Sv. Mihovila u selu Mitlu.

Die XIII ianuarii 1459, indictione VIIa.

(in margine:) *Conuentio villicorum ville Siroche cum magistro Iohanne Crelich.*

Actum Sibenici in statione mei notarii infrascripti, presentibus ser Daudid Doymi examinatore comunis, ser Georgio Radigostich et magistro Andrea Miser barberio de Sibenico testibus, habitis vocatis et rogatis.

Ibi que Petrus Bacilich et Martinus Radiuoeuich de villa Siroche districtus Sibenici nominibus suis propriis ac nomine et vice aliorum villicorum dicte ville pro quibus de rati habitione promiserunt ex vna parte et magister Iohannes Crelich cum eius fratre Luca ex parte altera ad talem conuentionem peruenerunt hoc modo videlicet: dictus magister Iohannes cum eius fratre obligauerunt se facturos vnam ecclesiam in dicta villa vbi eis ostensum fuerit nomine Sancti Hyeronimi, que ecclesia esse debeat longitudinem et latitudinem prout est ecclesia Sancti Michaelis de villa Mitlo, et murus illius esse debeat latus duos pedes, quam ecclesiam predicti promiserunt omnibus eorum expensis. In qua ecclesia teneantur facere archum cum sua pededa lapidis albi, vnam fenestram ubi stabit corpus Christi et oleum sanctum aut alia sacra et cetera etiam lapidis albi et vnum lapidem concuum vbi ponitur aut stabit aqua aspersionis lapidis albi (et vnam fenestrellam – prekrizeno), qua pilla esse debeat prout est illa que est in ecclesia Sancti Michaelis de Mitlo. Item facere debeant et teneantur vnam portam lapidis albi et vnam fenestrellam etiam lapidis albi supra portam tondam aut in cruce. Item teneantur fac(ere)

uoltum super tota ecclesia et facere capitellum prout est illud pre(dicte) ecclesie Sancti Michaelis, et in dicta ecclesia facere altare magnum videlicet pedem altaris solum modo et coperire dictam ecclesiam planchis et facere campanile prout est illud antedictae ecclesie Sancti Michaelis et facere cartam per totum, videlicet ab intus et extra dictam ecclesiam. Quod hedifitium esse debeat bonum et sufficientum ad mandamentum cuiuslibet boni magistri. Quod laborerium dicti magistri promiserunt et debeant perficere et complere per totum mensem septembris proxime futurum, saluo planchis (con – prekriženo) coperire non teneantur pro presenti nisi abmodo per totum mensem aprilis de 1460. Et quod teneantur omnibus eorum expensis facere pontos, et preparare lignamina pro uolto ipsius ecclesie. Et dicti villici teneantur dare dictis magistris calcinam ibidem ad locum, et ibidem ad locum dare pro volto fiendo tuffos VIIc videlicet 700. Item dicti villici teneantur dare ibidem ad locum dictis magistris plancas pro coperta dicte ecclesie. Item dicti teneantur dare dictis magistris aquam ibidem pro impastando calcinam. Item dare teneantur dictis magistris omnes dicti villici conducere omnes lapides quos dicti magistri ex petrara excerpabunt et ponere ibidem ad locum. Et dicti villici conducere teneantur omnia lignamina necessaria que dicti magistri conducent ad portum Rogosnice uel caput ceste ad locum ipsius ecclesie ac etiam omnia ferramenta, et res ipsorum magistrorum conducere et post complementum dicti laborerii conducere siue ponere dictas suas res ad marinam locorum predictorum. Et quod dicti villici non sint obligati aliquod dare dictis magistris nec etiam nulli alie augarie nisi uti superius continetur. Qui villici promiserunt se daturos dictis magistris pro eorum labore et mercede libras ducentas denariorum paruorum hoc modo videlicet: libras quinquaginta ad festum Ascensionis Domini Nostri Iesu Christi proxime futurum, libras quinquaginta abmodo per totum mensem iunii proxime futurum. Et residuum quod est libras centum per totum mensem septembris abmodo proxime futurum. Item quod dicti magistri non teneantur facere baptisterium in dicta ecclesia prout est in ecclesia Sancti Michaelis. Et ser Dominicus quondam ser Laurencii fideiussit pro suprascriptis villicis et facere dictis magistris solutionem in illis terminis prout superius notatum est. Que omnia et singula suprascripta dicte partes vicisim solemnibus stipulatis hinc inde interuenientes promiserunt attendere et obseruare sub pena quarti pluris et sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Et refectione omnium damnorum et expensarum ac interesse litis et extra. Et pena soluta uel non tamen suprascriptis firmis manentibus.

(DAZd, ŠNA, Kut. 18/I, Cristoforo q. Andree, F c, fol. 3-3')
(K. Stošić, *Sela Šibenskoga kotara*, Šibenik, 1941., 260. – s pogrešnim datumom 13. VI.)

5.

1462., 3. III. – U Šibeniku. Klesar Ivan Hreljić obvezuje se gvardijanu samostana Sv. Marije u Vranduku da će ići s njim u Bosnu i ondje raditi za crkvu i samostan tri mjeseca.

(in margine:) *Conuentio laborationis magistri Iohannis Hrelits.*

Die proximo suprascripto. Actum Sibenici in apoteca ser Iacobi quondam Nicolai, coram eodem ser Iacobo examinatore comunis, presentibus ser Gregorio Chermits et Martino Gernarits et aliis testibus ad hec uocatis et rogatis. Ibi que magister Iohannes Hrelits lapicida de Sibenico conuenit ac promisit laborare et facere artem lapicidarie domino fratri Stephano ordinis minoris de obseruantia, guardiano ecclesie Sancte Marie de castro Vranduch de Bosna in Brodi, presenti et pro dicta ecclesia et suo monasterio stipulanti et conducenti, usque tres menses proxime futuros cras eundo cum ipso guardiano que menses intelligantur esse quolibet dierum triginta duorum quibus laboratur silicet in quibus potuerit laborari, sed alii dies festi et in quibus propter tempus non potuerit laborari non computentur seu connumerantur in dictis mensibus. Item a die quo ierit ipse magister Iohannes Sibenicho sursum ad Bosnam debeant sibi connumerari dies itinerarii in computum dictionum mensium exceptis diebus festiuis tantum. Similiter quando uoluerit reuerti de dicto loco de Bosna Sibenichum die sui itinerarii exceptis festiuis ut supra connumerentur in computum dictionum mensium et cetera. Qui magister Iohannes habere debeat a dicto monasterio seu a dicto domino guardiano ducatos quinque auri cum dimidio ducati pro singulo mense et expensas comestionis seu victus. Et ibidem presens ser Dominicus Didomerouits confessus fuit se habere in depositum a dicto domino guardiano tresdecim ducatos auri pro cautella et securitate ipsius magistri Iohannis sibi obligatos et semper dandos aut cui commiserit completo suo tempore et cetera, de quibus ducatis XIII ipse magister Iohannes ibidem manualiter habuit a dicto ser Dominico ducatos sex auri et in auro. Item casu quo ipse magister Iohannes fuert infirmus aut decederet ante quam compleuerit suum tempus deputatum, teneatur restituere mercedem acceptam seu accipiendam dicto monasterio non complete ipso magistro suum tempus et cetera. Que omnia ac singula suprascripta dicte partes per se et suos heredes ac successores ad inuicem solemniter promiserunt firma et rata habere, tenere, attendere et obseruare, sub pena quarti et refectione omnium damnorum et expensarum interesse quod que (?) vna pars occasione alterius contra predicta uenientis habuerit uel sustinuerit in iudicio seu extra et pena soluta uel non rata sint suprascripta.

(DAZd, ŠNA, Kut. 17/I, 17/II, 17/III, Elia Banuarich, F 13/b, fol. 23'-24)

(V. Molè, Urkunden und Regesten zur Geschichte der dalmatinischen Kunst aus dem Notariatsarchiv von Sebenico, *Jahrbuch des Kunsthistorischen Institutes der k. k. Zentral-Kommission für Denkmalpflege*, Bd. VI, Wien, 1912., nr. 27.)

6.

1469., 23. X. – U Šibeniku. Klesar Ivan Hreljić obvezuje se da će do kolovoza iduće godine isporučiti preostali kamen za gradnju crkve Sv. Marije u Fermu, kao što se već ranije bio obvezao. Klesar Radmil pok. Ratka jamči.

Die antescipto.

(in margine:) *Conuentio ser Petri de Firmo cum magistro Iohanne Hreglich.*

Actum Sibenici in cancellaria comunis, presentibus ser Georgio Lignicich examinatore, Luca Antonii et Marco Radofcich de Sibenico testibus rogatis. Ibique cum magister Iohannes Hreglich lapicida de Sibenico esset obligatus conducere ad portum ciuitatis Firmi certam quantitatem lapidum alborum pro fabrica templi Sancte Marie de Nuntiata (!) vti conuenisse confitebatur cum ser Georgio de Vagni de Firmo conuenientis nomine dicte sue comunitatis et vti constat computo manu dicti ser Georgii quare non conduxerat omnes dictos lapides in terminum sue conuentionis, ser Petrus Iacobi Nicolai ciuis Firmanus nomine sue comunitatis Firmi pro qua promisit de rato ex la parte et dictus magister Iohannes ex altera de integro ita

conuenerunt videlicet quod dictus ser Petrus assecurauit et promisit conserure indemnum dictum magistrum Iohannem ab omni damno, expensis et interesse ad que in futuris compelleretur a dicta sua comunitate uel ab aliquo alio nomine dicte comunitatis, et ipse magister Iohannes econuerso promisit et se obligauit conducturum ad dictum portum Firmi usque totum mensem augusti proxime futurum totam illam quantitatem lapidum alborum quos restat portare et conducere secundum preallegatam conuentionem quam fecerat cum dicto ser Georgio. Et pro talibus seruandis per dictum magistrum Iohannem ipsius partibus magister Ratmillus quondam Ratci lapicida et habitator Sibenici pro ipso magistro Iohanne se constituit fideiussorem dicto ser Petro ut supra stipulanti, et uoluerunt tum dictus principalis (?) contra dictum fideiussorem si non seruauerint que dicta sunt (?) conuentum posse in quocunque loco aliqua lege aut consuetudine non obstante inuicem, promittentes (?) omnia et singula firma et rata habere et obseruare, sub pena librarum (?) centum paruorum suprascriptis tamen firmis manentibus, sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.